
 
SVILUPPO CAMPANIA SPA - P.I. 06983211217 - AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. B) E SMI PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “REVISIONE LEGALE DEI CONTI” DI SVILUPPO CAMPANIA 
SPA PER GLI ESERCIZI 2020-2021-2022, AI SENSI DELL'ART. 2409 BIS DEL COD. CIV., 
DELL’ART. 3, COMMA 2 DEL D. LGS. N. 175/2016 E ART. 13 E 14 DEL D.LGS. 27 GENNAIO 2010, 
N. 39 PROT. N. 0007769/U DEL 20.07.2020 
 
 
 
Sviluppo Campania S.p.A., società in-house della Regione Campania soggetta all’attività di direzione e 
coordinamento della stessa, utilizza la piattaforma telematica di eprocurement Appalti&Contratti alla 
quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo internet: https://sviluppocampania-
appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp. 
 
 
Per le modalità di utilizzo della piattaforma Appalti&Contratti si rimanda alla sezione Istruzioni e 
manuali del portale . 
 
Lo svolgimento in modalità telematica della procedura di affidamento comporta che taluni documenti, 
per essere inseriti dai concorrenti nel sistema, debbano essere firmati digitalmente. Per firmare 
digitalmente, ove richiesto, la documentazione di gara, i titolari o legali rappresentanti o procuratori 
degli operatori economici che intendono partecipare alla procedura dovranno essere in possesso di un 
certificato qualificato di firma elettronica che, al momento della sottoscrizione, non risulti scaduto di 
validità ovvero non risulti revocato o sospeso. 

 
1. Caratteristiche della procedura 
 

Indirizzo stazione appaltante Sviluppo Campania Spa - Via Santa Lucia 81 
80132 Napoli  
P.I. 06983211217 

Tipologia della procedura Procedura negoziata con previa indagine di 
mercato 

Termine ultimo per la presentazione della 
manifestazione 

Indicato in piattaforma Appalti&Contratti Gara 
G00379 
(ore 15:00 del quindicesimo giorno 
successivo alla pubblicazione del presente 
Avviso sul BURC) 

Termine ultimo per la richiesta di 
chiarimenti 

Indicato in piattaforma Appalti&Contratti Gara 
G00379 

Data termine risposta chiarimenti Indicato in piattaforma Appalti&Contratti Gara 
G00379 

Apertura plichi Presso Stazione 
appaltante  

Indicato in piattaforma Appalti&Contratti G00379 

Responsabile Unico del Procedimento Anna Giuliano 

 
2. Documentazione 
Tutta la documentazione, di seguito elencata, oggetto della presente procedura, è presente in 
piattaforma Appalti&Contratti Gara n. G00379 

Avviso manifestazione di interesse  

Dichiarazione manifestazione di interesse Allegato A 

DGUE documento di gara unico europeo Allegato B 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 147 del  20 Luglio 2020

https://sviluppocampania-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://sviluppocampania-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


3. Informazioni generali 
 
3.1. Oggetto della procedura 
Con il presente avviso si richiede agli operatori economici in possesso dei requisiti di seguito indicati di 
manifestare l’interesse ad essere invitati alla presentazione di offerta svolta in modalità telematica 
tramite la piattaforma Appalti per l’affidamento del servizio di “Revisione legale dei conti” di 
Sviluppo Campania SpA per gli esercizi 2020-2021-2022, ai sensi dell'art. 2409 bis del cod. civ., 
dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 175/2016 e art. 13 e 14 del D.lgs. 27 gennaio 2010, n. 39. 
 
La procedura ha per oggetto: 
L’attività di revisione legale dei conti ai sensi dell’art. 2409 bis del codice civile e dell’art. 14 del D.Lgs 
39/2010 per gli esercizi 2020-2021-2022 in conformità all’art. 13 del D.lgs 39/2010.  
Nello specifico l’attività riguarda la revisione legale del bilancio di esercizio, la verifica della regolare 
tenuta della contabilità sociale e della corretta rilevazione dei fatti di gestione nelle scritture contabili.  
 
L’esecuzione dell’incarico dovrà avvenire secondo le modalità previste e disciplinate dall’art. 10 del 
D.lgs 39/2010, in conformità alle vigenti disposizioni di legge e dalle eventuali ulteriori normative che 
dovessero essere promulgate nel corso di validità del contratto e comprende: 

 l’attività di verifica sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d’esercizio e 
sulla sua conformità alle norme di legge ; 

 la sottoscrizione dei modelli di dichiarazione dei redditi, dell’Irap e dei sostituti d’imposta 
(770) e/o eventuali ulteriori sottoscrizioni che dovessero essere richieste dalla normativa 
vigente e per quella eventualmente promulgata nel corso di validità del contratto; 

 verifiche presso società partecipate; 

 il rilascio di eventuali certificazioni che dovessero essere richieste dalla normativa e/o 
eventualmente dal Socio Unico in relazione comunque all’oggetto dell’incarico così come 
definito; 

 attività di cui all’articolo 11, comma 6, lettera j, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
118: informativa Asseverata degli esiti della verifica dei crediti e debiti nei confronti della 
Regione. 

 
La Revisione legale dovrà essere espletata nel rispetto dei principi di deontologia professionale, 
riservatezza e segreto professionale richiamati dall’art. 9 del D.lgs. 39/2010.  
Il luogo di esecuzione della prestazione è Napoli. 
 
Il presente avviso, approvato con determina del Direttore generale f.f. di Sviluppo Campania S.p.A. 
prot. n. 0007681/I del 17 Luglio 2020, è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di 
interesse per favorire la partecipazione e la consultazione dei soggetti interessati in modo non 
vincolante per l’Azienda; le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare alla Sviluppo 
Campania SPA la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 
 
Con il presente avviso non è indetta nessuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di 
merito o attribuzioni di punteggio; si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata 
all’individuazione di operatori da invitare alla successiva procedura negoziata.  
 
Sviluppo Campania SpA si riserva di sospendere, modificare, revocare o annullare la procedura relativa 
al presente avviso esplorativo e non dar seguito alla successiva procedura senza che possa essere 
avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interessati.  
 
Gli operatori economici che avranno presentato istanza di manifestazione di interesse, in caso di 
eventuale avvio della procedura, saranno invitati a presentare le offerte mediante una successiva 
richiesta di offerta (RDO) pubblicata sulla piattaforma telematica di eprocurement Appalti&Contratti . 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 147 del  20 Luglio 2020



3.2. Elementi della procedura e del contratto 
Ente appaltante: Sviluppo Campania S.p.A., socio Unico Regione Campania - Sede Legale: Via Santa 
Lucia, 81 - 80132 Napoli- P. IVA 06983211217 
Comunicazioni: attraverso la funzionalità “Comunicazioni”, presente sulla piattaforma Appalti&Contratti 
, nell’interfaccia della presente procedura 
Descrizione sommaria dei servizi: Servizio di revisione legale dei conti per gli esercizi 2020-2021-
2022 
Tempi di esecuzione: Durata triennale con scadenza alla data dell'Assemblea convocata per 
l'approvazione del bilancio relativo al terzo esercizio dell'incarico 
Importo a base gara soggetto a ribasso: EURO 80.000,00 (euro ottantamila/00) comprensivo dì tutti 
gli oneri previsti dalla normativa vigente e al netto dell'Iva.  
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: EURO 0,00 
Luogo di esecuzione: Napoli 
Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e smi. 
 
Dati Sviluppo Campania anno 2019  

Capitale sociale P.Netto Fatturato Val. Prod. N. dipendenti 

6.071.588 5.781.519 12.955.793 15.947.951 164 

Dati Società partecipate 2019 

Società 
Capitale Quota di 

sociale partecipazione 

SOAPIS s.r.l. 50.000,00 100% 

 
Sviluppo Campania si riserva la facoltà di: 

 integrare l'elenco dei soggetti da invitare mediante altri operatori in possesso dei requisiti richiesti, 
individuati discrezionalmente, oppure di esperire la procedura tra i soli soggetti che hanno 
manifestato interesse, nel caso in cui il numero degli operatori interessati sia insufficiente rispetto a 
quello minimo richiesto. 

 avviare la procedura di gara anche in presenza di una sola manifestazione di interesse; 

 non procedere all'indizione della successiva procedura di gara per l'affidamento del servizio. 
 
Ogni operatore economico che avrà presentato una manifestazione di interesse, con le modalità indicate 
verrà inserita in apposito elenco . 
Tale elenco non sarà reso pubblico fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte che 
sarà stabilito nella richiesta a presentare offerta.  
Resta in ogni caso salva la facoltà di Sviluppo Campania di interpellare, a proprio insindacabile giudizio, 
anche soggetti diversi da quelli inseriti nel suddetto elenco, in base alle proprie specifiche esigenze; i 
candidati partecipando alla presente procedura ne accettano integralmente le condizioni senza poter 
pertanto avanzare alcun tipo di pretesa e/o contestazione. 
Nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse, comunque valida, Sviluppo Campania 
sceglierà se procedere comunque ad avviare una trattativa diretta, ovvero se invitare altri operatori 
economici nel pieno rispetto del principio di concorrenza. 
Resta stabilito sin d'ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 
partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
 
Saranno escluse le manifestazioni di interesse degli operatori economici:  
a) che faranno pervenire la domanda oltre il Termine ultimo per la presentazione della 
manifestazione;  
c) che le hanno presentate in precedenza o attraverso modalità diverse da quanto previsto nel presente 
avviso;  
d) i cui allegati siano privi della firma del titolare - rappresentante legale;  
e) il cui documento di identità sia mancante o privo di validità; 
f) sprovvisti dei requisiti di partecipazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 147 del  20 Luglio 2020



 
3.3. Procedura, criterio di aggiudicazione e modalità 
La scelta del contraente avverrà mediante richiesta di offerta telematica ex art 36, comma 2, lett. b), del 
D. Lgs. n. 50/2016 e smi, tramite la piattaforma telematica di eprocurement Appalti&Contratti .  
 
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e smi. 
 
3.4 Soggetti ammessi e requisiti di partecipazione  
Sono ammessi a partecipare alla procedura i revisori legali dei conti o le società di revisione legale 
abilitati ad operare sulla piattaforma telematica di eprocurement Appalti&Contratti .  
 
A tal fine occorre che coloro che sono interessati alla procedura si attivino per l’iscrizione presso 
tale piattaforma https://sviluppocampania-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/ppgare_registr.wp.  
 
I soggetti interessati a presentare la loro manifestazione d’interesse dovranno essere in possesso oltre 
che dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, anche dei requisiti di capacità 
economica e finanziaria e tecnico-professionale di seguito riportati: 

 Iscrizione al registro della Camera di Commercio, competente per territorio, per oggetto di attività 
corrispondente al servizio da affidarsi o presso i competenti ordini professionali; 

 Iscrizione al Registro dei Revisori Contabili istituito presso il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze ai sensi del D.lgs. n. 39/2010 senza che il concorrente abbia subito provvedimenti 
sanzionatori di sospensione né divieto di accettare incarichi e che soddisfi le condizioni di cui 
all'art. 2 del D.Lgs. 27/01/2010 n. 39; 

 Realizzazione nel triennio precedente alla ricezione del presente invito (bilanci d’esercizio relativi 
agli anni 2017-2018-2019) di un fatturato medio annuo specifico per incarichi analoghi a quelli 
oggetto della presente selezione non inferiore ad euro 80.000,00; 

 Realizzazione nel triennio precedente (bilanci d’esercizio relativi agli anni 2017-2018-2019) alla 
ricezione del presente invito di un fatturato complessivo medio annuo non inferiore ad euro 
160.000,00; 

 Svolgimento nel triennio antecedente alla ricezione del presente invito (bilanci d’esercizio relativi 
agli anni 2017-2018-2019) di un servizio analogo a quello oggetto della presente gara più 
precisamente le attività di cui all'art. 3.1 del presente avviso in favore di almeno una società a 
controllo pubblico avente un valore della produzione di almeno 13 milioni di euro. Per ciascun 
incarico occorre indicare la denominazione della società/ente, il valore della produzione, l'oggetto 
dell'incarico, la data di inizio e di ultimazione, il compenso percepito; 

 Impegno ad esibire in caso di affidamento e a mantenere per la durata dello stesso una adeguata 
copertura assicurativa per lo svolgimento delle attività con un massimale annuo almeno di € 
1.500.000,00; 

 
3.5 Richiesta di informazioni e chiarimenti 
Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti dovranno essere presentate in forma scritta e in 
lingua italiana e trasmesse alla Sviluppo Campania per mezzo della funzionalità “Comunicazioni ”, 
presente sulla piattaforma Appalti&Contratti , nell’interfaccia della presente procedura, entro il termine 
perentorio indicato al punto 1. Sviluppo Campania non è tenuta a rispondere a richieste di chiarimento 
formulate in modo difforme da quanto indicato (es.: per telefono) e, in ogni caso, le eventuali risposte a 
tali richieste irrituali non impegnano in alcun Sviluppo Campania. 
Eventuali integrazioni alla documentazione di gara ovvero risposte alle suddette richieste saranno rese 
disponibili attraverso la funzionalità “Documentazione di gara”, presente sulla piattaforma 
Appalti&Contratti , nell’interfaccia “Comunicazioni Della Stazione Appaltante” della presente procedura. 
Sarà inoltre cura della Sviluppo Campania inviare i chiarimenti anche attraverso il canale 
“Comunicazioni della Stazione Appaltante”. 
 
4. Termini e modalità di presentazione della manifestazione d’interesse 
Entro il termine fissato per la presentazione della manifestazione di interesse indicato al punto 1, il 
concorrente dovrà caricare in piattaforma Appalti&Contratti la seguente documentazione/files, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 147 del  20 Luglio 2020

https://sviluppocampania-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/ppgare_registr.wp


debitamente compilata e firmata digitalmente dal legale rappresentante o da persona abilitata ad 
impegnare il concorrente: 

A. Dichiarazione manifestazione di interesse 
B. DGUE documento di gara unico europeo 
C. Documento di identità. 

 
L’Impresa concorrente ha facoltà di inserire in piattaforma, contestualmente alla suddetta 
documentazione, anche propria altra documentazione integrativa che ritenga utile aggiungere. 
 
La presentazione della documentazione attesta l’avvenuta presa visione delle modalità relative al 
trattamento dei dati personali, indicate nell’informativa ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. 30.6.2003 n. 196, 
nonché del Codice Etico, approvato dal Consiglio di amministrazione di Sviluppo Campania S.p.A. in 
data 12 settembre 2017 e consultabile sul sito di Sviluppo Campania S.p.A. al link 
https://amministrazione-trasparente.sviluppocampania.it/index.php/category/modello-ex-dlgs-231-2001-
e-codice-di-condotta.  
 
5. Informativa trattamento dati personali 
Ai sensi del d.lgs. 196/2003 (Codice Privacy) e del GDPR n. 679/2016 si informa che:  
a) le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in 
oggetto;  
b) il conferimento dei dati costituisce presupposto necessario per la partecipazione alla gara;  
c) l’eventuale rifiuto a rispondere comporta esclusione dal procedimento in oggetto;  
d) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: il personale 
interno dell’Amministrazione implicato nel procedimento, ogni altro soggetto che abbia interesse ai 
sensi della legge 241/1990, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla legge in materia di 
contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria;  
e) i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 7 del d.lgs. 196/2003 e dagli artt. da 15 a 22 
del regolamento UE 679/2016;  
f) il titolare, responsabile e comunicazioni privacy è Sviluppo Campania S.p.A.. con Sede legale: Via 
Santa Lucia, 81 80132 Napoli; 
g) il Responsabile della protezione dati (DPO) è l’ing. Antonio Esposito - Sede Operativa di Napoli- 
Palazzo PICO - Via Terracina 230, 80125 Napoli. 
 
6. Pubblicità  
Il presente avviso sarà diffuso mediante pubblicazione sul BURC, sul sito di Sviluppo Campania alla 
pagina: https://amministrazione-trasparente.sviluppocampania.it/index.php/category/avvisi e sulla 
piattaforma telematica di eprocurement Appalti&Contratti alla pagina: https://sviluppocampania-
appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp . 

 
 
Il Direttore Generale f.f. 
Raffaele Chianese 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 147 del  20 Luglio 2020

https://amministrazione-trasparente.sviluppocampania.it/index.php/category/modello-ex-dlgs-231-2001-e-codice-di-condotta
https://amministrazione-trasparente.sviluppocampania.it/index.php/category/modello-ex-dlgs-231-2001-e-codice-di-condotta
https://amministrazione-trasparente.sviluppocampania.it/index.php/category/avvisi
https://sviluppocampania-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://sviluppocampania-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

	BURC n. 147 del  20 Luglio 2020

